Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Petri Ioannis Perpiniani Valentini, Societatis Iesv
Presbyteri. Orationes Dvodeviginti**

Perpiña, Pedro Juan

Lvgdvni, 1622

Quinta est tertius liber laudationis in eamdem, dicta IV. Non. Iulij, 1558.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13368

indulgentiam Dei singularem : tam multis
beneficiis declaratam, per vulnera Christi
salutaria, per sanctissimum sanguinem, quo
nostræ fôrtes eluuntur , ut omnia studia,
omnes conatus, omnem industriam , operâ,
laborem, diligentiam ad sanitatem mentis
ad Ecclesiam , quæ communis est omnium
nostrum patens, etigendam, ad Christianam
Rempub. ex tantis miseriis excitâdam con-
feramus: ut ubi honestissimis in laboribus
vitam hanc quæ breuis est, consumpteri-
mus, accepti sedibus beatorum atque illo
clarissimo domicilio, Dei conspectu perpe-
tuo fruamur, cui soli summa laus in omni
æternitatem, immortalisque debetur.

PETRI IOANNIS
PERPINIANI,

*Laudationis in B. Elisabetham Lusita-
nia Reginam.*

LIBER III.

ORATIO V.

VIDEO Rector amplissime , virique
ornatissimi, video magnum quiddam
atque diuinum expectare omnes & simul
taci-

tacita quadam cogitatione animi non mediocriter commoueri : nam de sanctissimæ reginæ morte iure optimo noua quædam & insitata dici oportere putant: & cum superioris orationis longitudinem recordantur , non immerito, ne idem hodierna luce contingat , reformidant. Quid faciam? quo me vertam, viri ornatusimi? quam inire potero in tanta difficultate rationem? ut oratio par & æqualis rebus ipsis videatur, elaborem? At vereor ne sim vobis etiam molestior quam anno superiore fui. Perstringam igitur omnia ac res tantas properans breuiterque percurram: at timeo, ut hanc vestram expectationem laudationis extremæ sustinere ac tueri possim Eum statuam (tametsi difficile est in hac rerum maximarum copia) eum tamen ipse statuam , & adhibeo modum orationi meæ, ut ego vestræ satietati occurrisse videar , & ipsius rei magnitudini satisfactum esse iudicetis. Nō enim committam, viri ornatusimi , ut hac ultima oratione mea vos ita fessos audiendo, ita sedendo fractos fatigatosque dimittam , ut à me tardiores ad audiendum in posterum facti esse videamini. Quid vultis amplius , me quoad potero operam daturum esse polliceor, ne plus hora in dicendo consumam. Quāquam ut quem-

O 2

admodum sentio, loquar, si quando in oratore latere, vox, copia, in auditoribus attentione desiderata est, & maior quædā in ratione temporis libertas, omnia maximè sunt hodierno dic requirenda: ut enim cygni cùm sunt ad moriendum vicini, tūm quāsi prudentes quārum sit in morte boni, suauissimos iucundissimósque cantus cum incredibili delectatione fundere dicuntur; sic maiore quadam ratione omnes boni, qui se integrōs castosque servarunt, & in corporibus humanis vitam sūt imitati cœlestiam, præsentientes æternitatem illam beatissimam, & immortalia bona mēte, cogitatione neque prospicientes, supremo vitæ tempore, oculis, vultu, sermone, factis, diuinitatem nescio quam præ se ferunt animorum, & læti atque hilares veluti cum tacito quadam cantu & voluptate moriuntur. Ac mihi quidem vehementer optandum erat, vt tanquam boni poetæ & actores industrij solēt, sic ego in hac extrema conclusione munieris & officij mei, diligentissimus esse possem, vt hic ultimus nostræ laudationis annus, tanquam extremus actus, ornatissimus extitisse videretur: sed neque tantum est in me ingenij, neque si esset, magnitudinem rerum consequi possem, neq; si possem, ut bis grauis & molestus esse vellem. pro vestra huma

humanitate & religione , viri ornatissimi; nostram orationem , qualis ea cumque demum est,diligenter & attentè audietis. Etenim ea beneficia à B. Elisabetha omnes accepimus , vt ingratus sit existimandus, qui laudes eius non libenter accipiat , etiam si non ornatissimè iucundissimèq; dicuntur. Mitto ea , quæ viua & mortua mirabiliter fecit: non dico quām multis difficultatis morbis & incommodis grauissimis opitulata sit : hæc omnia prætereo , quæ magna vobis , atque adeò maxima videri necesse est: illa quæ forsitan ne sentimus quidem,quanta sunt,quòd pro nobis omnibus, quòd pro vniuersa Lusitania quòd pro imperij columitate semper in Des Optim. Max. placando occupata est: quòd iracundiæ diuinæ manus & tela continet à nobis, quòd horribiles pœnas iamdiu debitas sceleribus nostris deprecatur,quas si statim ut peccatum quid est, subire cogercmur, quid nos,quid ciuitates, quid regna, quid omnino hominem vita esse posset, aut quæ iam exstant vestigia tatarū rerum atque hucus tam admirabilis ornatus? quæ si vestros animos nihil aut parum mouent , ipsa res, ipsa virtutis dignitas, ipsum mortis genus ad audiendum excitare debet. Non enim in otio, vt non nemo fortasse vestrū arbitra-

tur, non, inquam, in otio, sed in labore: non
in vimbræ, sed in sole ac pulucre, non in
cubiculo, sed in acie; non in virtutis ca-
stris, quæ in ripa Mondæ collocaret, sed
in ipso certamine atque congressu animam
efflauit: & quæ res gloriam sanctissimæ re-
ginæ sempiternam attulit, eamdem ei caus-
sam mortis existisse cogao scetis. Cùm no-
bile illud ædificium, quod Beatæ Claræ
virginibus instituerat, perfectum videret ut
optabat, cogitabat ipsa secum quantum à
Deo Optimo Maximo beneficium acce-
pisset & illius erga se liberalitatem & cle-
mentiam sæpè tacitè considerabat se, quod
in hac humanæ vitæ breuitate vix speran-
dum fuisse videretur, ad annos septuaginta
propè peruenisse, vidisse tot reges, tot regi-
nas, partim Lusitanæ, partim Castellæ, par-
tim citerioris Hispaniæ, partim Balearium
insularum, tot principes, tot filios regum,
et quæ omnes aut cognatos, aut affines
suos nihil amplius in his rerū humanaarum
angustiis expectandum esse, plus etiā quam
earum inconstantia ferret, sibi esse conces-
sum. Itaque gratias agebat immortales vi-
tæ domino, & auctori Deo pro tanto mu-
nere, simûlque ab eo quantum poterat, pe-
tebat supplex, ut si commodum puraret,
liberaret se custodus corporis, quo soluta
terre

terrenâ ac concreta mole ad excelsum illud
plenum stellarum domiciliū & illustre pe-
netraret. Homines vulgò nullâ vitæ diutu-
nitate possunt esse contenti, nec se satis vi-
xisse putant, quamdiu aliquid vlt̄rā esse co-
gnoscunt. Da enim supremum tempus, Noë
vel Mathusalæ non auditam posteā exspe-
ctemus ætatem, quorum alter nongentos
quinquaginta vixit annos, alter nongentos
sexaginta nouem; non potest videri diutur-
num illud, in quo est aliquid extremū, sem-
per quām breuissima iudicatur ætas, quæ
nobis nō sentientibus effluxit. Quā multos
ſæpenumerò annos nonaginta, centum vi-
ginti natos querentes audimus, & misera-
biliter huius vitæ breuitatem lamentantes?
quām multos ètate cōfectos cum lachrymis
mori videamus; quōd ab ipso vitæ introitu
ac limine se repētē reuocatos esse dicant &
abreptos? Videlicet nihil vñquā altum illi
nihil æternum, nihil diuinum cogitaront, &
omnes animi curas in hoc fragili corpore
perpetuò defixas habuerunt. Quantò aliter
illi excellentes viri sentiebāt, qui elati stu-
dio quodam fruendi Deo, & videndi sacros
illos beatorum animorum cœtus, vitæ suæ
longinquitatem dies noctesque deplorabāt,
& cum dolore vociferabantur cupere dif-
solui, & esse cum Christo? Quantò aliter

sanc*tissima regina animata erat? quantò ali-*
ter se gerebat, quæ desiderio æternitatis in-
tensa, nihil esse ducebatur quantumcumque
sibi poterat ætatis accedere, & huius miser-
*ræ vitæ fastidio ac satieta*te ianuamis mul-*
tos annos se vixisse credebat, sc̄ ferè quot
*dies, quo*t horæ, quo*t momenta præteri-**
erant, tot hominum ætates actas & decur-
sas esse, existimabat. Quousque, inquietabat,
quousque misera huius corporis curis disti-
ngebatur? ecquando aderit tempus illud ope-
tissimum, cum ex hoc carcere atque ex his
vinculis euolare liceat? cùm Imperatoris
*iussu de vitæ præsidio statione*que decedam**
cùm longè ab hominum societate, longè
ab urbibus, longè ab omnibus terris, non
in aliqua vasta solitudine, sed in concilio
*cœlestium, atque Christi comitatu*verser?**
Nihil prorsus, nihil obitum, nihil nisi ve-
ram vitam cogitabat, nihil nisi immorta-
litatem meditabatur. Videte quām senoca-
tum animum ab omni negotio, quām se-
cretum à sensibus habere, quām liberum**
& solutum compedibus corporis. Atten-
dite quid fecerit vero anno ante quām est
mortua. Audit in illo antiquissimo & re-
ligiosissimo S. Iacobi templo annum illum
esse Iubilæi, quo anno quicunque illa loca
piè ac religiosè adiissent, modò eos suorum
peccato**

peccatorum pœniteret ac pigeret, remissio-
nem omnium pœnarum consequerentur,
quas post mortem in igne purgante persol-
uere deberent. Non equidem crederem hoc
de tam longo itinere, nisi in historia regum
Lusitaniæ legisset. Etenim cùm nonnulla,
quæ de beata Elisabetha vulgo prædican-
tur, omissem, quoniam in antiquis litera-
rum monumentis non repesciebā, non com-
mitterem, ut diminuerem apud grauissimos
viros fidem & auctoritatem meam, si qua
est, si ea pro certis cominorare viderer,
quæ neque fama & sermonibus hominum
celebrarentur, neque cuiusquam literis me-
moriæ prodita fuisset. Sed timendum mihi
non est, ne hoc à sanctissima regina fieri
non potuisse putetis. Non enim hominum
excellentium res gestas, imbecilitatis no-
stræ ponderibus examinari conuenit: sed
mentes nostras ad illam altitudinem ani-
mi excitari, qua dicuntur fuisse, qui gesse-
runt. Quòd si seruari oportet, in eorum
factis ponderandis, qui humanis opibus
tantum nitebantur, quid in eorum vita, &
moribus faciendum est, qui omnia diui-
nis præsidiis circu nsepti faciebant? Audi-
te igitur quod magis propter Elisabethæ
virtutem, quam propter ipsius rei proba-
bilitatem, credendum esse iudicetis: in quòd

O s.

nihil à me iuuandi gratiā dicetur , latinè
 loquar , non oratoriè . Regina iam annum
 agens quartum & sexagesimum , corpore ef-
 fecto , sed animo forti . **cupido** fruendi tanto
 Dei beneficio sponte oblato , quid excogi-
 tavit ? quid fecit ? non aduocauit suos , non
 viaticum quæri , non pecuniā depromi ius-
 fit : ipsa calceos , & vestimenta mutauit , ba-
 culum sumpsit , vñā aut alterā comitata fœ-
 minā , dedit se in viam molestissimo anni
 tempore , maximis caloribus , & quam om-
 nia regna propter singularem vitæ digni-
 tatem obseruabat , omnibus ignota propter
 vestitus nouitatem , pedibus tantum iter &
 eundo , & redeundo confecit . Quid mirami-
 ni ? quid obstupescitis ? quid taceris ? nihil est
 quod dixi , attendite reliqua . Ipsa suam sar-
 cinam pendente ex humero gestabat anus
 nobilissima , ipsa quo cumque peruenisset , vi-
 catim & ostiatim stipe in colligebat ad vi-
 etum , vt egentes mulierculæ solent , quæ
 pietate animi , longas peregrinationes susce-
 perunt . non dico quā sit hoc nouum : non
 quæro quæ regina idem vñquam in omni
 memoria fecerit : non contendam hoc iter
 cum illo itinere , quod eadē regina ad idem
 templum iam ante suscepserat ; festinandum
 est , vt omnia de morte vobis sine fastidio ,
 possim exponere , rem ipsam simpliciter di-

Etiam

Etiam esse volo: vos eam, viri ornatissimi, suo
 momento pōderate. Non multò pōst quām
 Conimbricam rediit, ecce repētē nuntiatur,
 Alphonsum Lusitaniae regem ab Alfonso
 rege Castellæ suæ sororis filio vehementer
 dissidere, magnam inter eos contentionem
 ortam esse, ad bellum spectare consilia om-
 nium, nihil esse proprius, quām ut ferro
 decernatur: erat alter S. Elisabethæ filius,
 alter ex filia nepos: ut etiam si non haberet
 illum diuinum animum ac de rebus huma-
 nis fœmina humano more sentiret; tamen
 de eorum certamine, quos vnicè diligeret,
 sine magno dolore non posset audire. Pro
 Deus immortalis, quid inter te, sanctissima
 regina atque illos intererat, qui certabant?
 quanta erat dissimilitudo studiorum atque
 voluntatum? tu cūm adhuc morareris in
 terris, totam mentem iam penitus in cœlo
 collocaras, illi oblii rerum cœlestium, ani-
 mum in terras omnino depresso habe-
 bant; tu relicto mortali regno, omne stu-
 dium & operam ad illud immortale conse-
 quendum conferebas, illi æterno relicto, de-
 breui & caduco regno inter se omnibus vi-
 ribus contendebant: illi alacres ad arma vo-
 cabat suos, & omnia necessitudinis iuta vio-
 landa potius, quām modicam vel iacturam
 vel iniuriam ferendam arbitrabantur: tu

Jugbas

latinè
 unum
 ore ef-
 tanto
 xcogi-
 s, non
 ni ius-
 it, ba-
 ta fœ-
 o anni
 n om-
 digni-
 ropter
 iter &
 irami-
 hil est
 m sar-
 t anus
 fset, vi-
 ad vi-
 , quæ
 suscep-
 n: non
 n omni
 oc iter
 d idem
 andum
 istudio,
 iter di-
 etam

lugebas eorum implacabiles iras, & omnia
regna potius abiicienda esse ducebas, quam
tot sanctissimas necessitudines contemne-
das: iam antea sèpè, virti ornatissimi, B. Eli-
sabetha permisso Dei, qui eam vslu virtutum
omnium in primis exercitam esse volebat,
spectarat acerbissima prælia suorum, & im-
pio ac scelerato sanguine viderat imbata
militum tela: sed propè dicam, nullæ ini-
micitiæ, nulla discordia, nullum bellum vn-
quam ei tantum dolorem inesserat: excita-
batur enim bellum inter socios & amicos,
inter affines, inter cognatos proximos, plus
quam ciuile; auunculus, propè alter parens
oppugnabatur à sororis filio; filius sororis,
quem liberum loco haberi oportebat, ab
auunculo; gener, propè alter filius, fœcero
suo inferebat arma; fœcer qui parentis gra-
uitatem obtinere debuit, in generum infe-
stas copias ducebat: duo florentissima regna
in summū periculum adducebantur; vtrum-
libet illa tempestas obruiisset, doloris flu-
ctus in reginam turbulentissimi redundar-
rent. Læcaretur parens filij victoria: at victo
nepote auia lugeret: rebus secundis nepotis
gauderet auia: at mater profligatum filium
sine summo luctu videre non posset: quæ
cùm cogitabat, ac sibi etiam illa propone-
bat, oppressos & contrucidatos innocentes,
impro

improbos impunè bacchantes in cæde miserorum, factiosos exsultantes audacia, tenues atque humiles fortunis omnibus euer-
tos, religiones vexatas & sepultas, regnātem
& triumphantem impietatem, reges ad vin-
dicandū tardos, latrones ad prædādū proie-
tos, bello ardente Hispaniam, multorum
sanguine, suginatam crudelitatē paucorum,
omnium facinorum impunitatē infinitām-
que licentiam, tum regnorum æternam rui-
nam, & rerum publicarum, quas maiores
tanto labore fundassent, miserabilem inte-
ritum perhorrescebat. non eos timuisse Dei
numen? non hominum famam? non auiae
matrisque conspectum esse veritos? non co-
gnationem materni sanguinis, & dulcissi-
mum affinitatis, & propinquitatis nomen?
O ferreos animos! ô barbaros mores consi-
liariorum! tantamne esse hominum impro-
bitatem & scelus, & audaciam, vt duorum
regum animos, vel naturæ, vel ætatis vicio
feruentes, dominatus insolentia elatos, exi-
guo rerū vsu parum cautos, in tam inexpia-
bilem fraudem impellant, vt præ suis com-
modis tot res sanctissimas pro nihilo ducat?
Videte obsecro, viri ornatissimi, quantum
inter B. Elisabetham, & illos interfuit, qui
impij belli gerendi duces erant & auctores.
Illi nihil non esse faciendum, nullos nō ten-
gandos

rāndos aditus nullas non quārendas artes
 existimabant, vt ex aliorum malis & mi-
 seria sibi crescere liceret: regina non au-
 toritatem modo, si quam adhuc retine-
 bat, sed vitam sibi etiam amittendā esse
 statuebat, vt arma impia ac perniciosa, de
 regum iratorum manibus extorqueret. Vo-
 cat suos, omnia, comparari iubet sibi & ad
 filium & ad nepotem eundem esse, prius
 quām bellum illud calamitosam atque fu-
 nestum susciperetur. Exstiterūt, vt in huius-
 modi rebus solet, qui, cūm ipsi prodesse
 non possent obesse conarentur, tametsi ani-
 mo fortasse proficiendi magis, quām no-
 cendi voluntate, tempus maximē auer-
 sum esse dicebant, ne ipsas quidem bestias
 vim solis, & æstatis calores ferre posse, iam
 ætatem illam otio, quām negotio; quieti,
 quām itineribus magis idoneam videri: mē-
 dō peregrinè penè confecta & semiuina re-
 diisti, iam alio cogitas? nōdum satis ex iti-
 nere superiore recreata, aliud rursus ingre-
 deris? vix ad has tuas sedes peruenisti, profi-
 ciisci gestis, semper festinandum tibi, semper
 eundum, ac redeūdum est? semper in labore
 contentionēque viuendum? quādo tibi, frui
 licebit opratissimo tranquillitatis portu, si
 nūc extrema senectute, iam propè vitæ spa-
 tio decurso, in mediis fluctibus turbulentis-

simis

simis versaris, cùm inirium tibi requiescen-
di fore iustū & ab omnibus concessum esse
videbatur? magnum profectò magnum hoc
tempore regina subis discrimen: non pos-
sumus nō timere vehementer, si hoc rātum
exacta ætate, laboris itinerisque suscepéris.
Verūm, nihil hac oratione, Elisabethæ ani-
mus grauis & excelsus commoueri, & labe-
factari potuit: tantum absuit ut de gradu
honestaque sententia deiiceretur; perman-
sit in proposito susceptoque consilio, hoc
etiam, quām antea constantior, quò cùm
se grauius oppugnari cerneret, multò ve-
hementius confirmabat animum ad resistē-
dum. Potero videre duo regna proxima, non
modò vicinitate locorum; sed etiam cognati-
one sanguinis, infestis signis concurrētia?
audiam militum clamorē, crepitām armo-
rum, equorum hinnitum, & tubarū sonum,
& cùm non diffidam auctoritate mea sedá-
ri posse hunc tumultum tantum, & ciuita-
tes infinitā cæde, vrbes euersione prohi-
beri, rationem potius habendam esse ducam
vitæ meæ, quām incolumitatis omnium &
publicæ quietis? Quantum demum est hoc
ætatis, quod anus decrepita potest viuere?
si certò scirem sexcentos annos ad eos, qui
præterierunt, accessuros hoc itineris virato
labore; tamen emori malle deberem, quām
discor

artes
& mi-
n au-
ctine-
n esle
a, de
. Vo-
& ad
prius
e fu-
uius-
desse.
ani-
no-
uer-
estias
, iam
quieti,
me-
a re-
ititi-
gre-
rofi-
nper
bore
frui
u, si
spa-
ntis-
nis

discordiam vniuersæ Hispaniæ tam perniciosa non extinguere conari si possem: nunc cùm mihi momentis omnibus mors impendeat, non solum ut pueris etiam imminentere dicitur; verum etiam quia perueniam ad supremum cursum ætatis meæ, mori sola recusem, ut conseruem quæ plorimos si mihi prorsus iter hoc interitum est allatum. quinam reperiri vitæ poterit magis optandus exitus? Instat cunctantibus, maturat, proficiscitur ad ea loca, in quibus versari filium audiebat, magnis itineribus contendit. Stremotium est oppidum trans Tagum peruetus, viri ornatiissimi, cuius arcem altissima & firmissima turre nobilem, antiquissimi reges in monte præcelso atque edito collocarunt. Huc se Rex Alfonsus Elisabethæ filius forte contulerat, initium belli cum Castellæ rege facturus. Nam & locus satis munitus erat ad impetu hostium excipiendum, & propter illius regni propinquitatem, ad omnia belli consilia maxime videbætur opportunus: eodem primùm aduolauit sanctissima regina, ut rebus cum filio transactis atque decisis, indé in Castellam ad nepotem properaret: sed voluit Deus Opt. Max. tam salutaria mulieris excellentis consilia, ad eum quem optabat, exitum peruenire: qui dubiam non est, quin ob

mu

multa & grauia totius Hispaniæ delicta,
 poenas à duobus potentissimis & florentissi-
 mis populis expetere voluerit , cùm per-
 miserit plusquam ciuile bellum, tantum. &
 tam luctuosum excitari: statim ut attingit
 Stremotum, cùm grandis natu fœmina, af-
 fidua, exhausta laboribus non breuissimum
 iter inepta via consecisset, defatigata & fra-
 gta, in morbum incidit: primò sanè leuiorē,
 sed is magis ac magis ingravescens , paucis
 diebus Lusitaniæ decus . Hispaniæ præsidū,
 orbis terrarum lumen extinxit, immò verò
 terris eripuit, cœlo reddidit. O diem illum
 tibi quidem, sanctissima regina , beatissimū,
 sed non minus tristem & acerbum tuis, quā
 lætū & iæcundū! quo die vi morbi confecta,
 ea fugisti, quorum fastidium tibi vitę satie-
 tam afferebat ; eō migrasti, quo iamdudū
 incredibili animi ardore festinabas ; eos in
 solitudine & orbitate reliquisti, quorum in-
 columitatem & quietem, ut bona parēs, tuā
 sapientia & auctoritate tuebaris , ad illos
 immortales beatorū cœtus peruenisti, qui
 tibi non oneri, sed æternæ voluptati esse
 possent. Nam et si ex isto altissimo domici-
 lio, ubi fidei remoto & detracto velo , cum
 incredibili gaudio Deum præsentem intue-
 ris, tanto melius tuis, qui iacebant adhuc in
 terris, poteras opitulari, quātò post obitum

Or. p.

P

eras cum illo perenni bonorum fonte con-
iunctior; tamen quam pacem & tranquilli-
tatem hisce gentibus tua vita videbatur al-
latura, eam iure optimo intempestiuā mors
atque discessus credebatur sustulisse: quæ
enim posterior lux non acerbior priore, aut
quæ nō insequens hora antecedente cala-
mitosior duobus regnis opulen; iūsimis illu-
xit? Vedit Hispania & illum hausit, vel acer-
bissimū oculis dolorem: vedit periculosis du-
biisque tēporibus, nō cōsiliis solum & stu-
diis, sed armis etiā & castris dissidentes ma-
ximos reges: a spexit pedestres pugnas atque
pauales non mediocri certamine, nec paruā
dimicatione commissas: luxit ornatissimas
naues partim captas, partim depresso, &
lectissimos fortissimosque viros, vel interfe-
ctos, vel in potestate hostium redactos, cū
regum cognatorū classes maximæ spe atque
animis inflāmatę, acerrimis ducibus proxi-
ma & socia littora hostilem in modum va-
stare niterentur. Pertulit direptiones & a-
grorum vastationes Galicia, quæ cis Anam
fluum est regio maritima, ferrum hostile
flam māmque sustinuit: extimuit Castella
influentes cum pernicie Lusitanorū copias;
transstagana Lusitania Castellani regis, non
sine malo, sensit aduentum. Quis obsidio-
nes vrbium, regionum depopulationes, stra-
ges,

ges, incendia sine gemitu & dolore com-
memoret? Quandiu Elisabetha vixit, viguit
pax, valuit sanguis, non sunt affinitatis iura
violata post illius discessum omnia spreta
ac repudiata iacuerunt: ut regum cōcordia,
& simul cum illa floruisse, & cādem elatā
funere, vñā sepulta fuisse videatur. O Deus
immortalis, magnam & commemorabilem
laudem viri ornatissimi. Magnum est reges
inter se dissidentes pacificare conari: præ-
clarum, vt id perficias. labores contentio-
nēsque suscipere: vitam & salutem in aper-
tum offerre periculum, inusitatum. Quid di-
cam, quod B. Elisabethæ cōtigit in ipsa fun-
ctione tanti munera, & in causa animam
amittere? par tantæ rei verbum inueniri
nullo modo potest. O animus magnus, &
excellens sanctissimæ reginæ: quæ cum in
omni vita retinendæ cōcordiæ, extinguendi
odij, reconciliandæ gratiæ studiosissima fuif-
set, non prius destitit iratos hominum ani-
mos verbis & auctoritate placare, quam ex-
tremum vitæ spiritum edidit. Quod aani-
negabant tribuebat pietas: quātum de cor-
poris viribus diminuerat senectus, tantum
ad animi robur motus ardor addiderat, &
cū exacta iam ætate vix sc̄ commouere
posset, tamen incredibili celeritate, quo cū-
que vocaret conseruandæ pacis amor, aduo-

labat. Fuit, fuit illa quondam virtus excellentibus viris, ut cum crudelitate ferre non possent, nec eos homines esse ducerent, qui semper humanum sanguinem sitirent, mansuetudinem illius magistri cœlestis imitantes, ut obsisterent cedi & furori, ac per summos quidem cruciatus non recusarent; verum est hoc, quod dicam, & per paucis vestrum fortasse cognitum, tametsi propter exempli nouitatem, nemini debet esse inauditum. Posteaquam Roma princeps omnium terrarū publicè veram religionē accepit, cum illa portetosa sacra, magna ex parte abiecisset; tamen adhuc vestigia quedam veteris impietatis retinebat, & in ciuitate Christo dedita, duorum Apostolorum sanguine consecrata, etiam tunc infestissimus hostis humani generis, quadā ex parte dominabatur. Ludorum diebus exhibebantur paria gladiatorum, qui nudi in medio theatro decertantes, suis vulneribus exprimente imaginem quādam præliorum, redundabat miserando sanguine tota cauea, spectatorum animi crudeles, illo tam tristi & luctuoso spectaculo pascebantur, tantaque immanitas hominum mentes errore cæcas imbuerat, ut eum fortiorē iudicarent, qui rueret ad interitum audaciūs, eū misericordia minùs dignum arbitrarentur, qui illam